

Số:386/KH-MNHTĐ

Hồng Thái Đông, ngày 20 tháng 09 năm 2024

**KẾ HOẠCH
KHÁM SỨC KHỎE HỌC SINH NĂM HỌC 2024 - 2025**

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BGDĐT-BYT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế về quy định công tác y tế tại các cơ sở giáo dục mầm non.

Căn cứ vào kế hoạch số 368/KH-MNHTĐ ngày 16/9/2024 thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024 - 2025 của trường mầm non Hồng Thái Đông.

Căn cứ kế hoạch số 384/KH -MNHTĐ ngày 20 tháng 9 năm 2024 Kế hoạch công tác y tế năm học 2024-2025 của trường mầm non Hồng Thái Đông.

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường. Trường mầm non Hồng Thái Đông lập kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kì cho học sinh toàn trường như sau.

I. MỤC ĐÍCH:

- Khám sức khỏe ban đầu để phát hiện và quản lý một số bệnh thường gặp của trẻ

- Đảm bảo cho công tác khám sức khỏe đạt hiệu quả cao nhất.
- Trong quá trình thăm khám sức khỏe phát hiện kịp thời các bệnh liên quan đến trẻ mẫu giáo, nhà trẻ như (cong vẹo cột sống, sâu răng, cận thị...) và các bệnh lý khác như: Béo phì, suy dinh dưỡng, viêm phế quản, tim bẩm sinh...
- Tăng cường công tác quản lý sức khỏe cho trẻ.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và các cháu mẫu giáo trong nhà trường về việc phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh hay xảy ra trong trường.
- Kịp thời phát hiện trẻ bị mắc các bệnh học đường để có biện pháp phòng tránh và chữa trị kịp thời, hiệu quả.

II. YÊU CẦU:

- 100% trẻ trong toàn trường được khám sức khỏe.
- Khám và phân loại sức khỏe cho 100% HS toàn trường.
- Đảm bảo chất lượng khám của các chuyên khoa theo quy định của Bộ Giáo dục Đào tạo và Bộ y tế.
- 100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị.
- Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và Y tế trong việc theo dõi, giám sát quản lý sức khỏe cho trẻ.



III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian:

- Đợt I : Dự kiến khám 1 ngày từ ngày 26 - 27 tháng 9 năm 2024.
- Đợt II : Dự kiến khám 1 ngày từ ngày 26 - 27 tháng 3 năm 2025.

2. Địa điểm: Tại 2 điểm của trường Mầm non Hồng Thái Đông

- + Điểm Trung tâm: Yên Đường
- + Điểm lẻ: Thượng Thông

3. Nội dung:

TT	Nội dung khám	Ghi chú
1	Nhi khoa: Tuần hoàn , hô hấp, tiêu hóa, tiết niệu, thần kinh	
2	Mắt: Thị lực, các bệnh về mắt.	
3	Răng, hàm, mặt	
4	Tai - Mũi - Họng	
5	Da liễu.	
6	Hệ cơ xương vận động, chú ý bệnh cong vẹo cột sống.	
7	Các chuyên khoa khác	
8	Kết luận, phân loại sức khỏe.	

4. Kinh phí khám:

- Lệ phí khám: 5.000đ/1 học sinh.
- Nguồn chi: Trích từ quỹ chăm sóc sức khỏe ban đầu do BHYT cấp

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Về phía nhà trường:

- Hợp đồng với trung tâm y tế thị xã Đông Triều thống nhất lịch khám.
- Báo cáo y tế địa phương để bố trí, sắp xếp khám theo đúng kế hoạch.
- Phân công công việc kiểm tra, giám sát, nhắc nhở các bộ phận liên quan thực hiện và hoàn thành nhiệm vụ trong thời gian khám sức khỏe cho trẻ.

2. Nhân viên y tế trường :

- Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh toàn trường.
- Lập hồ sơ khám cho học sinh toàn trường
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết theo yêu cầu của trạm y tế để phục vụ cho công tác khám sức khỏe.

- Lập danh sách trẻ tham gia khám sức khỏe.

- Lưu giữ, bảo quản hồ sơ khám sức khỏe theo quy định.

3. Giáo viên:

- Chịu trách nhiệm thông báo cho phụ huynh và trẻ biết mục đích của việc khám sức khỏe định kỳ và lịch khám sức khỏe của nhà trường.

- Phối hợp với cán bộ y tế thực hiện tốt công việc khám sức khỏe cho học sinh.

- Thông báo kết quả khám sức khỏe tới cha mẹ học sinh (sau khi có kết quả khám).

4.Trung tâm y tế:

-Trung tâm y tế sắp xếp, tiến hành khám cho trẻ theo đúng kế hoạch của nhà trường đề ra.

- Chuẩn bị đầy đủ thiết bị chuyên môn y tế để khám sức khỏe.
 - Kết luận về tình trạng sức khỏe của trẻ (theo sổ khám sức khỏe) để nhà trường tiện theo dõi, chăm sóc sức khỏe cho trẻ.
 - Phối hợp với nhà trường triển khai khám sức khỏe, tổng hợp và phân loại sức khỏe cho trẻ.
 - Thành lập đoàn khám sức khỏe cho trẻ đảm bảo các chuyên khoa như: Nội, ngoại, da liễu, răng hàm mặt, tai mũi họng, cân đo....
 - Tư vấn phòng bệnh, hướng dẫn điều trị trẻ mắc bệnh, phát hiện, quản lý trẻ mắc bệnh.
 - Cử cán bộ y tế tham gia với đoàn khám sức khỏe cho trẻ tại trường học.
 - Phối hợp với nhà trường chuẩn bị địa điểm khám, bố trí sắp xếp bàn khám, các trang thiết bị cho buổi khám.
 - Phối hợp với nhà trường thông báo tình hình bệnh tật của trẻ cho gia đình cập nhật sổ theo dõi kết quả sau khám để có kế hoạch phối hợp điều trị.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho trẻ năm học 2024 – 20245 của trường mầm non Hồng Thái Đông. Yêu cầu giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
 - Trạm y tế xã(p/h);
 - CBGVNV (t/h);
 - Trang TTĐT
 - Lưu: YT

KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Nhân viên y tế

Hoàng Thị Hoa

Lê Thị Hải Yến

